

PHỤ LỤC
LỘ TRÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH
“NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG DẠY HỌC CÁC MÔN TIẾNG DTTS TRONG CHƯƠNG
TRÌNH GIÁO DỤC PHỔ THÔNG GIAI ĐOẠN 2022-2030”
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH PHƯỚC
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2022
của UBND tỉnh Bình Phước)

STT	Nhiệm vụ	Sản phẩm hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
01	Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của tỉnh	Kế hoạch chi tiết của Sở GD&ĐT và UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện)	- Sở GD&ĐT - UBND cấp huyện	Các sở, ban, ngành có liên quan	- Ban hành Kế hoạch tháng 8/2022 - Tổ chức thực hiện hằng năm
02	- Kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hằng năm, từng giai đoạn và kết thúc Kế hoạch	- Hội nghị triển khai - Báo cáo kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch	Sở GD&ĐT	UBND cấp huyện	Hội nghị triển khai tháng 12/2022
03	Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa và sự cần thiết của Kế hoạch	Các bài viết, phóng sự, chuyên đề, chương trình phát thanh, truyền hình (báo giấy, báo điện tử, hệ thống đài truyền thanh cơ sở)	Sở Thông tin và Truyền thông	- Sở GD&ĐT - Các cơ quan báo đài	2022-2030
04	Tham mưu ban hành các cơ chế chính sách	Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch	- Sở GD&ĐT - UBND cấp huyện	Sở KHĐT, Ban Dân tộc tỉnh, UBND cấp huyện và các sở, ngành liên quan.	Rà soát hằng năm
05	Rà soát mua sắm, từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất trường, lớp trong các cơ sở giáo dục, đặc biệt tại các nhóm, lớp, các điểm lẻ để nâng cao chất lượng dạy học các môn tiếng DTTS chú trọng tiếng DTTS trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2022-2030 tại địa phương	- Báo cáo tình hình rà soát thực hiện - Kế hoạch thực hiện chi tiết cho các trường, điểm trường	UBND cấp huyện	- Sở GD&ĐT và các sở, ban, ngành liên quan - Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân	Rà soát hằng năm
06	Bổ sung, thay thế, cung cấp thiết bị dạy học, học liệu phù hợp cho tất cả các nhóm, lớp, điểm trường tiểu học phục vụ việc tăng cường nâng cao chất lượng dạy học tiếng DTTS	Thiết bị dạy học tại các trường, điểm trường được bổ sung tăng cường	- Sở GD&ĐT - Các cơ sở giáo dục tiểu học	UBND cấp huyện	Rà soát hằng năm
07	Thiết kế và triển khai chương trình trên các phương tiện thông tin	- Chương trình Phát thanh - Truyền hình tăng cường tiếng	Sở Giáo dục và Đào tạo	- Sở Thông tin và Truyền thông - Đài Truyền	Từ 2022-2030

STT	Nhiệm vụ	Sản phẩm hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
	đại chúng nhằm hỗ trợ cho cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc tăng cường dạy học tiếng DTTS	DTTS trên Đài phát thanh địa phương - Các bài viết trên trang thông tin điện tử của huyện, Phòng GD&ĐT.		thanh các huyện - Ban Dân tộc tỉnh	
08	- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên dạy trẻ em người DTTS, công tác viên hỗ trợ ngôn ngữ. - Bồi dưỡng hướng dẫn giáo viên khai thác sử dụng tài liệu, học liệu, tranh ảnh, băng đĩa về tăng cường tiếng DTTS do Bộ GD&ĐT biên soạn	Các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên theo tài liệu Bộ GD&ĐT biên soạn	UBND cấp huyện, thị xã, thành phố, Phòng GD&ĐT	- Sở GD&ĐT; - Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức, cá nhân	Hàng năm
09	- Hướng dẫn xây dựng môi trường tiếng DTTS trong các cơ sở giáo dục tiểu học có học sinh người DTTS - Hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện	- Ban hành văn bản hướng dẫn - Thành lập đoàn kiểm tra	Sở GD&ĐT	UBND cấp huyện	Hàng năm
10	Hướng dẫn sử dụng phần mềm dạy tiếng DTTS do Bộ GD&ĐT thiết kế	Các lớp tập huấn	- Sở Giáo dục và Đào tạo; - Phòng GD&ĐT cấp huyện, các cơ sở giáo dục có trẻ em người DTTS	Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức, cá nhân	Hàng năm
11	Bồi dưỡng tiếng DTTS cho giáo viên dạy trẻ người DTTS	Các lớp bồi dưỡng	UBND cấp huyện, Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục có học sinh người DTTS	- Sở GD&ĐT; - Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức, cá nhân	Hàng năm
12	- Tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên đề về các hình thức tổ chức, các phương pháp dạy học tăng cường tiếng dân tộc thiểu số cho giáo viên	- Tổ chức giao lưu - Hội nghị, hội thảo chuyên đề	- Sở Giáo dục và Đào tạo; - Phòng Giáo dục và Đào tạo; - Các cơ sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Tiểu học có học sinh dân tộc thiểu số	Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức, cá nhân	02 năm/lần
13	Huy động cán bộ, chiến sĩ bộ đội, các hội viên, đoàn viên của các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội tham gia dạy tiếng dân tộc thiểu số cho cha mẹ trẻ em là người dân tộc thiểu số	Các văn bản phối hợp liên ngành, các hoạt động/lớp dạy tiếng dân tộc thiểu số	UBND cấp huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo	- Sở Giáo dục và Đào tạo; - Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức, cá nhân	Hàng năm